
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA IANCU JIANU 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 

Privind suplimentarea numărului posturilor de asistent personal al persoanei cu handicap 
pentru anul 2017 

Având în vedere: 
>rtul de specialitate elaborat de compartimentul de resort, înregistrat sub nr. 

1 23.03.2017 
. Comisilor de specialitate din cadrul Consiliului Local nr. 1425,1429,1431/27.03.2017; 

-i .1.3128.12.2016 prin care s-au aprobat pentru anul 2017 un număr de 14 posturi de asistent 
p. na! pentru persoanele cu handicap grav. 

:rile art. 40 şi art 44 alin.(l) lit "a" din Legea nr.448/2006, privind protecţia şi promovarea 
dr lor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

tlin.(2) din Hotărârea Guvernului nr. 427/2001. pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului personal al persoanei cu 
h icap, cu modificările şi completările ulterioare; 
-a . 6.87.88 din Legea nr.292/2011 a asistentei sociale 

în temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit"d", alin.(6) ht."a" pct.2,art. 45 alin. (1) din legea 
ad liiistraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

C< P> >1LIUL LOCAL AL C O M U N E I I A N C U J I A N U adoptă prezenta hotărâre: 

\RT«L - (1) Pentru anul 2017 se suplimentează cu încă 36 de posturi, numărul de posturi de 
<: : stent personal pentru persoanele cu handicap grav din comuna lancu Jianu,Jud.01t. 

ART.2- Plata drepturilor cuvenite pentru asistenţii personali se va iâce in limita sumelor 
.!.. ite din TVA acordate pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor 
p ui si din bugetul local ,in funcţie de fondurile disponibile. 

ART.3- Prezenta hotărâre se va comunica Primarului Comunei lancu 
l rapartimentului contabilitate si Instituţiei Prefectului Jud.Olt 

ŞEDINŢE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ 

• otatâ în şedinţa publică din data de 27.03.2017 cu uh număr de 13 voturi din cei 13 
a nsilieri prezenţi. 


